1

证券代码：600497        证券简称：驰宏锌锗        公告编号：临 2020-029

云南驰宏锌锗股份有限公司

关于收购会泽安第斯矿业有限公司 100%股权暨

关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 为提升云南驰宏锌锗股份有限公司（以下简称“公司”）优质铅锌资源储

备、实现公司在产核心矿山区域资源整体开发并延长其服务年限，公司拟以现金

人民币 33,250.82 万元收购云南冶金资源股份有限公司（以下简称“云南冶金资

源”）所持会泽安第斯矿业有限公司（以下简称“会泽安第斯矿业”）100%股权（以

下简称“本次交易”），股权收购资金来源为公司自有及自筹资金。会泽安第斯矿

业拥有的核心资产为大水井铅锌磷矿勘探探矿权（以下简称“大水井探矿权”），

大水井探矿权位于公司在产核心矿山区域会泽矿区，紧邻公司主力矿权麒麟厂采

矿权，收购大水井探矿权将有利于实现公司会泽矿区统一勘查、开发以及权证维

护。

 根据云南省自然资源厅于 2019 年 3 月 29 日出具的《关于<云南省会泽县

大水井铅锌磷矿勘探报告>矿产资源储量评审备案证明》（云自然资储备字

﹝2019﹞9 号），会泽安第斯矿业拥有的大水井探矿权查明 331+332+333 类铅锌混

合矿石量 125.48 万吨，铅锌金属量 24.8964 万吨，铅锌平均品位 19.84%。其中，

铅金属量 5.7871 万吨，平均品位 4.61%；锌金属量 19.1093 万吨，平均品位 15.23%。

331+332+333 类伴生银矿石量 125.48 万吨、银金属量 34.081 吨、平均品位 27.16 克

/吨。伴生 333 类锗矿石量 115.31 万吨、锗金属量 51.355 吨、平均品位 45 克/吨。

大水井探矿权勘探面积 1.165km2，现已开展探矿面积仅 0.24km2，占总勘探面积的

20.6%；矿区其他未开展勘查工作区域仍有资源增储空间。

 本次交易价格以经具有从事证券、期货业务资格的资产评估机构北京中同

华资产评估有限公司（以下简称“北京中同华”）和矿业权评估机构云南陆缘衡

矿业权评估有限公司（以下简称“云南陆缘衡”）评估，并经国有资产监督管理

2

部门备案的资产评估结果为依据。经北京中同华和云南陆缘衡评估，会泽安第斯

矿业于评估基准日2020年3月31日表现的全部股东权益价值为33,250.82万元。

上述评估结果尚需获得国有资产监督管理部门备案。公司将根据上述评估结果的

备案进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

 本次交易标的产权清晰且合法有效。目前会泽安第斯矿业 100%股权质押

至公司控股股东云南冶金集团股份有限公司（以下简称“云南冶金”），质押到

期日为 2020 年 12 月 26 日。经公司与云南冶金资源拟签订的《会泽安第斯矿业

有限公司 100%股权转让协议》约定，云南冶金资源保证在交易协议生效之日起

30 日内，完成对会泽安第斯矿业 100%股权质押的解除，确保会泽安第斯矿业的

股权、资产等权属完整，无权属占用或瑕疵。除上述股权质押情况，本次交易标

的不存在其他质押、查封、冻结、诉讼等权利限制或权利争议的情形。

 本次交易已经获得公司第七届董事会第六次会议审议通过，无需提交股东

大会审议。本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

 过去十二个月，公司与中国铝业集团有限公司及其控制的除公司及公司子

公司以外的企业发生的关联交易共 23.82 亿元，均根据《上海证券交易所股票上

市规则》和《公司章程》的有关规定履行了相应决策程序和信息披露义务。

一、 关联交易概述

（一） 交易简况

公司为进一步加大优质铅锌锗资源储备，实现公司会泽矿区整体开发利用并

延长其服务年限，提升公司核心竞争力和可持续发展能力，同时为减少同业竞争

和关联交易，公司拟以现金人民币 33,250.82 万元收购云南冶金资源所持会泽安

第斯矿业 100%股权，股权收购资金来源为公司自有及自筹资金。会泽安第斯矿

业拥有的核心资产为大水井探矿权，公司收购会泽安第斯矿业 100%股权后，大

水井探矿权仍在会泽安第斯矿业名下，本次交易不涉及矿业权权属转移。

本次交易价格以经具有从事证券、期货业务资格的资产评估机构北京中同华

和矿业权评估机构云南陆缘衡评估，并经国有资产监督管理部门备案的资产评估

结果为定价依据。经北京中同华和云南陆缘衡评估，会泽安第斯矿业于评估基准

日 2020 年 3 月 31 日表现的全部股东权益价值为 33,250.82 万元。上述评估结果

3

尚需获得国有资产监督管理部门备案。公司将根据上述评估结果的备案进展情况

及时履行信息披露义务。

因云南冶金资源为公司控股股东云南冶金的控股子公司，与公司受同一母公

司直接控制，且公司部分高管担任云南冶金资源董事，该企业与公司构成关联关

系。根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，该交易行为构成关联交

易。

（二） 本次关联交易履行的审议程序

公司第七届董事会第六次会议以 7 票赞成、0 票弃权、0 票反对审议通过了

《关于公司收购会泽安第斯矿业有限公司 100%股权暨关联交易的议案》,关联董

事孙勇先生、沈立俊先生、徐军先生和刘华武先生回避表决。公司独立董事对此

项关联交易进行了事先认可并出具了独立意见。

根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的规定，本次关联交

易无须提交股东大会审议。

二、交易对方情况介绍

公司名称：云南冶金资源股份有限公司

法定代表人：姚志华

成立日期：2008 年 7 月 23 日

公司类型：股份有限公司（非上市、国有控股）

注册资本：14084.507 万元人民币

住所：云南省昆明市经济技术开发区春漫大道 80 号

经营范围：固体矿产勘查，矿业权科技研究与技术服务，矿产资源开发，矿

权咨询与合作，矿业投资，矿产品国内贸易，矿产品进出口，房屋租赁，矿山工

程施工。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构：云南冶金为云南冶金资源控股股东，持有其 47.99%股权，公司持

有其 30%股权，云南铝业股份有限公司持有其 22.01%股权。

截至 2020 年 3 月 31 日，云南冶金资源总资产为 54733.93 万元，净资产为

30651.90 万元，2020 年 1-3 月实现营业收入为 1753.55 万元,净利润 33.13 万元（未

经审计）。

截至 2019 年 12 月 31 日，云南冶金资源总资产为 57,148.67 万元，净资产为

27,921.64 万元，2019 年实现营业收入为 10,672.18 万元,净利润 3,430.66 万元（经审

4

计）。

三、交易标的基本情况

（一）基本情况

公司名称：会泽安第斯矿业有限公司

成立日期：2017 年 07 月 27 日

注册资本：25600.00 万元人民币

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：云南省曲靖市会泽县者海镇新工地三区（科技楼）

经营范围：固体矿产探矿、选矿、采矿、冶炼及产品深加工；伴生有价金属

的提炼、矿产品销售，矿山技术服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）

最近一年一期主要财务数据（经审计）：

    单位：人民币 万元

项目 2020 年 3 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

资产总额 26,405.88 26,423.34

负债总额 704.06 721.50

净资产 25,701.82 25,701.84

项目 2020 年 1-3 月 2019 年

营业收入 0.00 190.61

利润总额 -0.03 155.54

净利润 -0.03 115.01

（二）历史沿革

2017 年 9 月 10 日，会泽安第斯矿业向北京爵鑫盛达投资顾问有限公司收购

大水井探矿权，并相继实施了找探矿工程。2019 年 9 月 24 日，会泽安第斯矿业

原股东山东省鲁信资源投资管理有限公司，将其持有的会泽安第斯矿业 100%股

权全部转让至云南冶金资源，转让完成后会泽安第斯矿业成为云南冶金资源的全

资子公司。

（三）股权结构

5

会泽安第斯矿业股权结构图如下：

（四）权属情况说明

本次交易标的产权清晰且合法有效。目前会泽安第斯矿业 100%股权质押至

公司控股股东云南冶金，质押到期日为 2020 年 12 月 26 日。经公司与云南冶金

资源拟签订的《会泽安第斯矿业有限公司 100%股权转让协议》约定，云南冶金

资源保证在交易协议生效之日起的 30 日内，完成对会泽安第斯矿业 100%股权质

押的解除，确保会泽安第斯矿业的股权、资产等权属完整，无权属占用或瑕疵。

除上述股权质押情况，本次交易标的不存在其他质押、查封、冻结、诉讼等权利

限制或权利争议的情形。

截至本公告披露日，公司不存在为会泽安第斯矿业提供担保、委托其理财的

情况，亦不存在会泽安第斯矿业占用公司资金的情况。

（五）主要资产及运营情况

1、大水井探矿权基本情况

截至本公告披露日，会泽安第斯矿业主要经营活动为对其拥有的大水井探矿

权在批准范围内进行矿勘，尚未开展正常生产经营活动。大水井探矿权基本情况

如下：

探矿权人 证号 勘查项目名称 地理位置 矿区面积 有限期限

会泽安第斯矿

业有限公司

T531200808

02012819

云南省会泽县大水井

铅锌磷矿勘探

云南省会泽县

矿山镇

1.165 平方

公里

2019.9.9 至

2021.9.9

2、大水井探矿权资源储量情况

会泽安第斯矿业

云南冶金资源

100%

云南冶金

驰宏锌锗 云铝股份

47.99%

30% 22.01%

38.19% 35.48%

6

会泽安第斯矿业于 2017 年 9 月起在许可证范围内进行了矿勘，并于 2019 年 3

月 29 日取得云南省自然资源厅《<关于云南省会泽县大水井铅锌磷矿勘探报告>

矿产资源储量评审备案证明》(云南自然资储备字[2019]9 号)，根据上述矿产资

源储量评审备案证明，会泽安第斯矿业拥有的大水井探矿权查明 331+332+333 类

铅锌混合矿石量 125.48 万吨，铅锌金属量 24.8964 万吨，铅锌平均品位 19.84%。

其中，铅金属量 5.7871 万吨，平均品位 4.61%；锌金属量 19.1093 万吨，平均品位

15.23%。

331+332+333 类伴生银矿石量 125.48 万吨、银金属量 34.081 吨、平均品位 27.16

克/吨。伴生 333 类锗矿石量 115.31 万吨、锗金属量 51.355 吨、平均品位 45 克/

吨。

大水井探矿权勘探面积 1.165km2，现已开展探矿面积仅 0.24km2，占总勘探面

积的 20.6%；矿区其他未开展勘查工作区域仍有资源增储空间。公司在取得大水

井探矿权后将与公司会泽片区采矿权、探矿权及周边矿业权进行整合开发。

3、矿业权出让收益

根据财政部和国土资源部下发的《矿业权出让收益征收管理暂行办法》要求，

大水井探矿权未来探转采需缴纳的矿业权出让收益，按照现有探明资源量，依据

《云南省国土资源厅公告》（云国土资公告[2018]1 号）市场基准价测算的矿业权

出让收益为 4,271.61 万元，该部分款项已在本次交易标的股权的估值过程中扣除，

转让方不再承担后续缴纳的出让收益。

（六）审计情况

根据具有从事证券、期货业务资格的天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

云南分所出具的《会泽安第斯矿业有限公司审计报告》（天职业字）[2020]22288

号和《会泽安第斯矿业有限公司审计报告》（天职业字）[2020]27697号，2020年3

月31日，会泽安第斯矿业的资产总额为26,405.88万元，净资产为25,701.82万元；

2020年1-3月的净利润为-0.03万元。2019年12月31日，会泽安第斯矿业的资产总额

为26,423.34万元，净资产为25,701.84万元；2019年1-12月的净利润为115.01万元。

（七） 本次交易定价、标的资产评估情况及相关生产配套条件

本次交易价格以经具有从事证券、期货业务资格的资产评估机构北京中同华

和矿业权评估机构云南陆缘衡评估，并经国有资产监督管理部门备案的评估结果

为定价依据。

7

1、资产评估情况

依据资产评估基本准则，确定资产价值的评估方法包括市场法、收益法和成

本法三种基本方法及其衍生方法。由于被评估单位仍处于探矿找矿阶段，营业规

模较小，在资本市场和产权交易市场均难以找到足够的与评估对象相同或相似的

可比企业交易案例，故不适用市场法评估。被评估企业现有资产主要是一项探矿

权无形资产，该探矿权无形资产尚没有形成采矿权，也没有形成开采相关矿藏的

固定资产，因此标的企业尚没有形成业务资产组（CGU），也无法形成确定的未

来预期收益，不构成业务资产组（CGU）的资产一般不适于采用收益法评估。故

本次评估仅选取成本法（资产基础法）对会泽安第斯矿业所有者权益进行评估。

经北京中同华以成本法（资产基础法）评估，会泽安第斯矿业于评估基准日

2020 年 3 月 31 日表现的全部股东权益价值为 33,250.82 万元，较账面净值 25,701.82

万元增值 7,549 万元，主要增值原因是大水井探矿权取得勘查成果导致无形资产

增值所致。上述评估结果尚需获得国有资产监督管理部门评审备案。

资产评估结果汇总表

评估基准日：2020 年 3 月 31 日

单位：人民币万元

项      目
账面净值 评估价值 增减值 增值率%

A B C=B-A D=C/A× 100

流动资产 1  1,484.33 1,484.33 - -

非流动资产 2  24,921.55 32,470.55 7,549.00 30.29

其中：长期股权投资 3  - -

   投资性房地产 4  - -

   固定资产 5  1.42 0.43 -0.99 -69.36

   在建工程 6  5,108.81 - -5,108.81 -100.00

   无形资产 7  19,811.32
32,470.12

详见注

12,658.80 63.90

   其中：土地使用权 8  - -

   其他非流动资产 9  - -

资产总计 10  26,405.88 33,954.88 7,549.00 28.59

流动负债 11  704.06 704.06 - -

非流动负债 12  - -

负债总计 13  704.06 704.06 - -

净资产(所有者权益) 14  25,701.82 33,250.82 7,549.00 29.37

注：根据云南陆缘衡出具的《云南省会泽县大水井铅锌磷矿勘探探矿权评估

8

报告》（云陆矿探评报〔2020〕第 144 号），大水井探矿权于同一评估基准日评

估的价值为 36,741.73 万元人民币。同时，根据财政部和国土资源部下发的《矿

业权出让收益征收管理暂行办法》和《云南省国土资源厅公告》（云国土资公告

〔2018〕1 号）要求，在无形资产评估值 36,741.73 万元人民币中扣除了的大水

井探矿权矿业权出让收益 4,271.61 万元（依据市场基准价测算，测算过程详见下

表），转让方不再承担后续缴纳的出让收益。故本次交易中无形资产的评估结果

为 32,470.12 万元，占标的资产评估值的 97.65%，较账面净值增值 12,658.80 万

元。增值的主要原因：一是矿业权的账面价值为原始取得成本，企业购入矿业权

后取得了勘查成果；二是勘查投入未计入无形资产账面净值所致。另外，因伴生

锗、镉主要富集在锌精矿中并在冶炼工艺中进行回收，本次评估伴生锗、镉不参

与评估计算。

大水井探矿权矿出让收益基准价测算表

类别 矿种 保有储量 单位 基准价 单位 伴生矿系数
出让收益基准价

（万元）

主元素
铅 57871.00 吨 174.00 金属吨 1.00  1,006.96

锌 191093.00 吨 155.00 金属吨 1.00  2,961.94

共生组分 硫 96.29 万吨 1.50 矿石吨 1.00  144.44

伴生组分
硫 18914.00 吨 7.10 硫吨 1.00  13.43

银 34081.00 千克 85.00 金属千克 0.50  144.84

合计 4,271.61

2、矿业权评估情况

根据具有矿业权评估资质的矿业权评估公司云南陆缘衡矿业权评估有限公

司出具的《云南省会泽县大水井铅锌磷矿勘探探矿权评估报告》（云陆矿探评报

〔2020〕第 144 号），大水井探矿权于同一评估基准日评估的评估结果为 36,741.73

万元。

（1）评估方法的选择

2018 年 12 月，云南冶金资源编制了《云南省会泽县大水井铅锌矿勘探报告》，

该报告经相关职能部门评审通过并备案；2019 年 4 月编制了《云南省会泽县大

水井铅锌矿矿产资源开发利用方案》；评估人员在尽职调查过程中收集了大水井

铅锌磷矿提供的其他相关资料。

综合分析上述资料表明，大水井铅锌磷矿具备一定的获利能力，预期收益年

限可以确定，预期收益和风险可以预测并以货币计量。根据《中国矿业权评估准

9

则》的有关规定，基本满足采用“折现现金流量法”进行评估的要求，本次评估

采用“折现现金流量法”对大水井铅锌磷矿探矿权价值进行评估。

折现现金流量法的计算公式为：

 
 t

n

t

t
i

COCIP



 1

1

1

式中：P——矿业权评估价值；

CI——现金流入量；

CO——现金流出量；

（CI－CO）t——年净现金流量；

i——折现率；

t——年序号（t=1，2，…，n）；

n——评估计算年限。

（2）重要评估参数的选取确定

①保有资源储量

大水井探矿权资源储量详见本公告“（五）主要资产及运营情况”中“资源

储量情况”部分

由于大水井探矿权目前处于勘探阶段，没有采矿活动。则评估基准日保有资

源储量即为上述资源储量。

②评估利用资源储量

根据《矿业权评估利用矿产资源储量指导意见》（CMVS30300－2010）相关规

定，本次评估利用矿产资源储量按下列公式确定：

评估利用矿产资源储量=Σ（参与评估的基础储量+资源量× 相应类型可信度系

数）

据《开发利用方案》，铅、锌、伴生银、伴生硫的（333）资源量可信度系数

取 0.5，伴生锗、镉主要富集在锌精矿中、在冶炼工艺中进行回收，方案设计经济

评价等内容仅到精矿环节，未对精矿中含锗、镉进行计价。

本次评估伴生锗、镉不参与评估计算，（331）、（332）可信度系数取 1.0，

（333）可信度系数取 0.5，则：

评估利用资源储量＝Σ（资源量× 相应类型可信度系数）

＝24.74× 1.0＋40.71× 1.0＋60.03× 0.5

＝95.47（万吨）。

10

评估利用资源储量估算详见下表：

资
源
储
量
分
类
编
码

可

信

度

系

数

主矿种 共（伴）生矿

矿石量

（万吨）

Pb Zn S Ag

金属量

（吨）

品位

（%）

金属量

（吨）

品位

（%）

矿石量

（万吨）

资源量

（吨）

品位

（%）

矿石量

（万吨）

金属量

（千克）

品位

（克/吨）

331 1.0  24.74  10019.70  4.05  31419.80  12.70  24.74  45274.20  18.30  24.74  6444.77  26.05

332 1.0  40.71  17383.17  4.27  60006.54  14.74  34.23  74518.71  21.77  40.71  8878.85  21.81

333 0.5  30.02  15220.14  5.07  49833.20  16.60  27.17  60426.08  22.24  30.02  9378.25  31.24

合计 95.47  42623.01  4.46  141259.54  14.80  86.14  180218.99  20.92  95.47  24701.87  25.87

③矿山开采相关技术经济指标

本次评估中矿山服务年限根据矿山可采储量、生产规模和矿石贫化率计算。根据

《开发利用方案》，大水井探矿权设计的生产规模为 10 万吨/年，故本次评估生

产规模按 10 万吨/年取值。计算公式如下：

 


1A

Q
T

式中：T—— 合理的矿山服务年限

      Q —— 评估利用可采储量

 —— 矿石贫化率

      A —— 矿山生产能力

矿山开采相关技术经济指标如下表所示：

矿业权
采矿回
采率
（%）

评估利用

可采储量

（万吨）注 1

矿石贫化
率（%）

评估生产规模

（万吨/年）

矿山服务年
限（年）注 2

基建期
（年）

云南省会泽县大水
井铅锌磷矿勘探

92 87.83 8 10 9.55 2

注 1：评估利用可采储量＝（评估利用资源储量-设计损失量）×采矿回采率

＝（95.47－0）×92%

注 2：T＝87.83÷10÷(1－8%)＝9.55（年）

（3） 销售价格及销售收入

矿业权评估确定评估用的产品价格，一般采用当地价格口径确定，可以评估

基准日前 3 个年度的价格平均值或回归分析后确定评估用的产品价格；对产品价

格波动较大、服务年限较长的大中型矿山，可以评估基准日前 5 个年度内价格平

11

均值确定评估用的产品价格；对服务年限短的小型矿山，可以采用评估基准日当

年价格的平均值确定评估用的产品价格。

本次评估铅精矿含铅、锌精矿含锌、铅精矿含银采用 2017 年 4 月至 2020

年 3 月整三年平均价格分别确定评估用的产品价格，硫精矿采用 2018 年至 2019

年 4 月平均价格确定评估用的产品价格。具体情况如下表：

产品 价格确定方法
不含税销售价格

（元/吨）

铅精矿含铅

以 50%品位铅精矿为标准，基准销售价格＝基准价－2050 元，

基准价为上海有色金属网公布的 1#铅锭平均价。铅精矿计价

品位为：50%≤铅精矿含铅品位＜55%时，不进行减度减价；55%

＜铅精矿含铅品位≤60%时，铅品位每增加 1%，单价增加 20

元/金属吨。

13,919.62

锌精矿含锌

以 50%品位锌精矿为标准，基准销售价格＝基准价－扣减价，

基准价为上海有色金属网公布的 1#锌锭平均价。基准价大于

或小于 15000 元/吨时，扣减价＝5850＋（基准价－15000）× 20%

元金属吨；当 50%＜锌精矿含锌品位≤54%时，锌品位每增加

0.1%，每金属吨单价加 5.00 元。

13,050.32

硫精矿 硫精矿 2018 年、2019 年平均销售价格 85.85

铅精矿含银 铅精矿含银品位小于 500 克/吨，不计价 0

假设本矿生产的产品全部销售，则：

正常年销售收入＝铅精矿含铅年产量× 铅精矿含铅销售价格＋锌精矿含锌年

产量× 锌精矿含锌销售价格＋硫精矿年产量× 硫精矿销售价格

铅精矿含铅年产量＝原矿年处理量× 矿石地质品位×（1－矿石贫化率）× 选矿

回收率

锌精矿含锌年产量＝原矿年处理量× 矿石地质品位×（1－矿石贫化率）× 选矿

回收率

硫精矿年产量＝原矿年处理量× 矿石地质品位×（1－矿石贫化率）× 选矿回收

率÷ 精矿品位

自 2022 年 4 月投产至未来 10 年的销售收入如下表所示：

12

单位：人民币 万元

项目 合计 2022.4-12 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031.1-10

铅精矿

含铅
45,803.26  3,598.25  4,797.66  4,797.66  4,797.66  4,797.66  4,797.66  4,797.66  4,797.66  4,797.66  3,823.73

锌精矿

含锌
145,893.54  11,461.21  15,281.61  15,281.61  15,281.61  15,281.61  15,281.61  15,281.61  15,281.61  15,281.61  12,179.45

硫精矿 1,310.93  103.02  137.36  137.36  137.36  137.36  137.36  137.36  137.36  137.36  109.03

合计 193,007.73  15,162.48  20,216.63  20,216.63  20,216.63  20,216.63  20,216.63  20,216.63  20,216.63  20,216.63  16,112.21

(4) 折现率

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，本次评估折现率构成：

折现率=无风险报酬率＋风险报酬率

无风险报酬率：无风险报酬率可以选取距离评估基准日前最近发行的长期国

债票面利率、选取最近几年发行的长期国债利率的加权平均值、选取距评估基准

日最近的中国人民银行公布的 5 年期定期存款利率等作为无风险报酬率。本次

评估无风险报酬率取距离评估基准日前最近发行的长期国债票面利率为 4.00%。

风险报酬率=勘探及拟建矿山风险报酬率＋行业风险报酬率＋财务经营风险

报酬率

根据本项目的具体情况及对各项风险要素的分析，本次评估风险报酬率取值

如下：

勘探及建设阶段风险报酬率取值区间 0.35～1.15%，本次评估取 1.15%；

行业风险报酬率取值区间 1.00～2.00%，本次评估取 1.50%；

财务经营风险报酬率取值区间 1.00～1.50%，本次评估取 1.30%。

综上所述，本评估项目风险报酬率取值为 3.95%，折现率按无风险报酬率

4.00%＋风险报酬率 3.95%，为 7.95%。故本次评估确定折现率为 7.95%。

（5）矿业权评估结论及推算过程

云南陆缘恒在充分调查、了解和分析评估对象的基础上，依据科学的评估

程序，选取合理的评估方法和评估参数，经过认真估算，确定“云南省会泽县大

水井铅锌磷矿勘探探矿权”在评估基准日的价值为 36741.73 万元。推算过程如下：

13

云南省会泽县大水井铅锌磷矿勘探探矿权评估价值估算表

单位：万元

项目名称 合计

评估基

准日
基建期 生           产           期

2020.3.31 2020.4-12 2021 2022.1-3 2022.4-12 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031.1-10

0 0.75 1.75  2.00 2.75 3.75 4.75 5.75 6.75 7.75 8.75 9.75 10.75 11.55

现金流入

产品销售收入（+） 193,007.73          15,162.48 20,216.63 20,216.63 20,216.63 20,216.63 20,216.63 20,216.63 20,216.63 20,216.63 16,112.21

固定资产残(余)值（+） 3,316.82         - - - - - - - - - 3,316.82

回收流动资金（+） 5,171.05                           5,171.05

固定资产进项税（+） 2,601.77         1,850.08 751.69 - - - - - - - -

小计 204,097.37 - - - - 17,012.56 20,968.32 20,216.63 20,216.63 20,216.63 20,216.63 20,216.63 20,216.63 20,216.63 24,600.08

现金流出

固定资产投资（-） 28,728.08   10,773.03 14,364.04 3,591.01

无形资产投资（-） 180.18   67.57 90.09 22.52

更新改造资金（-） -         - - - - - - - - - -

流动资金（-） 5,171.05         5,171.05

经营成本（-） 51,005.81         4,006.96 5,342.60 5,342.60 5,342.60 5,342.60 5,342.60 5,342.60 5,342.60 5,342.60 4,258.05

销售税金及附加（-） 10,841.74         752.97 1,106.86 1,151.97 1,151.97 1,151.97 1,151.97 1,151.97 1,151.97 1,151.97 918.12

企业所得税（-） 26,666.74         2,120.28 2,801.32 2,790.04 2,790.04 2,790.04 2,790.04 2,790.04 2,790.04 2,790.04 2,214.86

小计 122,593.60 - 10,840.60 14,454.13 3,613.53 12,051.26 9,250.78 9,284.61 9,284.61 9,284.61 9,284.61 9,284.61 9,284.61 9,284.61 7,391.03

净现金流量 81,503.77 - -10,840.60 -14,454.13 -3,613.53 4,961.30 11,717.54 10,932.02 10,932.02 10,932.02 10,932.02 10,932.02 10,932.02 10,932.02 17,209.05

折现系数（i=7.95%）   1.0000 0.9442 0.8747 0.8581 0.8103 0.7506 0.6953 0.6441 0.5967 0.5527 0.5120 0.4743 0.4394 0.4133

净现金流量现值 36,741.73 - -10,235.69 -12,643.03 -3,100.77 4,020.14 8,795.19 7,601.03 7,041.31 6,523.14 6,042.13 5,597.19 5,185.06 4,803.53 7,112.50

探矿权评估价值 36,741.73

14

公司董事会认为经公司开展的尽职调查情况显示，会泽安第斯矿业资产状

况良好、资源品质好，且有增储空间。同时本次交易价格以经具有证券期货从业

资格的资产评估机构和矿业权评估机构的评估结果为依据，充分考虑了矿山优质

的资源禀赋及开发利用中存在的风险因素，重要评估参数的选取客观合理，评估

结论和变动趋势科学谨慎。评估结果需经国有资产监督管理部门备案，交易定价

审慎公允，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

3、交易标的相关生产配套条件

（1）资质、项目审批和准入条件

 本次交易标的为会泽安第斯矿业 100%股权，会泽安第斯矿业拥有的大水井

探矿权权属未发生转移，因此本次交易不涉及矿业权转让的审批事项，不涉及国

土资源主管部门、项目审批部门、环保审批部门、安全生产管理等部门的审批。

公司作为标的股权的受让方，具有从事铅锌矿产勘探、开发利用所需要的资质条

件。

（2）经营条件

大水井探矿权与公司所持有的会泽麒麟厂采矿权相邻，可与会泽麒麟厂整合

开发。麒麟厂矿区为在产矿山，可以利用其现有的水、电、运输和选矿等设备和

技术能力，对大水井探矿权进行矿产开发和开采。

（3）生产安排

本次交易完成后，预计 2021 年完成探转采手续，基建期 2年，2023 年项目

基建结束，2024 年投产，投产即达产。

（4）资金安排

大水井探矿权待完成探转采手续后开始进行基建。在取得整合后的采矿许可

证之前，无矿产开发资金安排。

（5）人员安排

探矿权整合开发所需员工从公司所属会泽矿区内部调整，不需单独发生费

用。

（6）环保影响

本次交易完成后，公司将严格按照国家相关法律法规及地方政府对环保的要

求，做好项目建设的环境影响评价及“三同时”工作，及时缴存矿山地质环境治

理恢复保证金。

15

（7）预计收益

大水井探矿权于本次交易完成后将与公司拥有的麒麟厂矿区及周边其他矿

业权进行整合开发，预计 2024 年可达产，年生产规模 10 万吨，矿山总服务年限

11 年, 整合开发有利于降低公司开采成本。

四、拟签订交易协议的主要内容

（一）合同主体及目标公司

转让方为云南冶金资源股份有限公司，受让方为云南驰宏锌锗股份有限公司。

目标公司为会泽安第斯矿业有限公司。

（二）股权转让

1.交易双方一致同意本次股权转让的评估基准日为 2020 年 3 月 31 日（下称

“基准日”），转让对价以经国有资产监督管理部门备案的北京中同华资产评估

有限公司出具的《云南驰宏锌锗股份有限公司拟收购会泽安第斯矿业有限公司

100%股权涉及的会泽安第斯矿业有限公司股东全部权益价值评估项目资产评估

报告》（中同华评报字（2020）第 120535 号）中的评估结果为作价依据，本次交

易标的股权的对价为人民币叁亿叁仟贰佰伍拾万捌仟贰佰元整（￥332,508,200.00

元）。

2.双方同意本协议项下标的股权的转让为含权转让，标的股权相对应的其他

权益（包括但不限于分红派息、公积金、未分配利润、资产增值等）均由受让方

所有。

3. 双方同意基准日至交割日目标公司产生的收益和亏损由受让方享有或承

担。

（三）标的股权转让对价及支付

1.双方一致同意，标的股权转让对价分三期支付，具体支付时间和金额如下：

第一期：自本协议生效之日起 7 个工作日内，受让方向转让方支付标的股权

转让对价的 20%，即：受让方向转让方支付人民币陆仟陆佰伍拾万壹仟陆佰肆拾

元整（￥66,501,640.00 元）；

第二期：自双方完成目标公司实物资产（含大水井探矿权证）移交起 7 个工

作日内，受让方向转让方支付标的股权转让对价的 50%，即：受让方向转让方支

付人民币壹亿陆仟陆佰贰拾伍万肆仟壹佰元整（￥166,254,100.00 元）；

第三期：自完成目标公司股东变更工商登记起 7 个工作日内，受让方向转让

16

方支付剩余的标的股权转让对价，即：受让方向转让方支付人民币玖仟玖佰柒拾

伍万贰仟肆佰陆拾元整（￥99,752,460.00 元）。

2.因标的股权转让行为而发生的税负及费用依据法律规定由转让方和受让

方分别承担。

（四）转让方主要陈述及保证

1．转让方在协议生效之日起 30 日内必须完成对目标公司 100%股权质押的

解除，确保交易的目标公司的股权、资产等权属完整，无权属占用或瑕疵。未能

按协议约定时间完成股权质押解除的，每逾期一日，转让方应向受让方支付股权

转让款的 0.05%的违约金，违约金不足以弥补受让方因此遭受的实际损失的，转

让方还应当补偿该等实际损失。

2．标的股权或目标公司不存在任何未向受让方披露的瑕疵、缺陷、风险、负

债或者或有负债及其他任何对标的股权或目标公司可能造成重大不利影响的因

素（转让方已经披露的除外）。

（五）违约行为与救济

1．若任何一方当事人出现如下情况，视为该方违约：

（1）一方不履行、不及时履行、不完整履行本协议项下义务（包括其承诺的

义务），并且在另一方发出要求履行义务的通知后 15 日内仍未履行。

（2）一方未按本协议的规定办理本协议项下各种批准或登记程序。

（3）一方在本协议或与本协议有关的文件中向另一方做出的陈述与保证或提

交的有关文件、资料或信息被证明为虚假、不真实、有重大遗漏或有误导。

 （4）因转让方的其他作为或不作为导致受让方在本协议项下应获得的权利无

效、可撤销或不完整。

（5）本协议规定的其他违约情形。

2．若一方（违约方）违约，另一方（守约方）有权采取如下一种或多种救

济措施以维护其权利：

（1）要求违约方实际履行。

(2）暂时停止履行义务，待违约方违约情势消除后恢复履行；守约方根据此

款规定暂停履行义务不构成守约方不履行或迟延履行义务。

 (3）依照法律规定的解除协议的条件或本协议规定发出书面通知单方解除本

17

协议，解除通知自发出之日起生效。

(4）要求违约方补偿守约方的直接经济损失，包括为标的股权转让而实际发

生的费用，以及可预见的其他经济损失；以及守约方为此进行诉讼或者仲裁或者

采取其他强制措施及执行措施而产生的费用。

(5）违约方因违反本协议所获得的利益应作为赔偿金支付给守约方。

   (6）本协议规定的其他救济方式。

3.转让方违反其在本协议中所做的陈述、保证、承诺或义务，受让方有权选

择行使以下权利：

(1)受让方有权通知转让方在指定的期限内予以补正，转让方逾期补正的，

每逾期一日，转让方应向受让方支付股权转让款的 0.05%的违约金，违约金不足

以弥补受让方因此遭受的实际损失的，转让方还应当补偿该等实际损失。

若受让方尚未支付股权转让款的，有权减少或停止支付股权转让款，直至转

让方补正。若转让方自协议生效之日起 3个月内未完成股权质押解除，则受让方

有权终止本次交易并由转让方返还已支付交易款及赔偿相关损失。

(2)在转让方存在重大违约行为导致受让方无法实现合同目的的，受让方有

权书面通知转让方解除本协议，本协议自该通知送达转让方之日自动解除并终

止。受让方解除本协议的，受让方有权要求转让方返还受让方已经支付的股权转

让款、相关费用并支付违约金，违约金应自受让方支付股权转让款之日起至转让

方返还完毕股权转让款之日按股权转让款的 0.05%/日计算，违约金不足以弥补

受让方因此遭受的实际损失的，转让方还应当补偿该等实际损失。

(3)若受让方因自身原因未能按本协议的规定支付标的股权转让对价，受让

方应当就迟延支付金额按 0.05%/日的比例向转让方支付违约金。

本协议规定的权利和救济是累积的，不排斥法律规定的其他权利或救济。

本协议一方对违约方违约行为的弃权以书面形式做出方为有效。一方未行使

或迟延行使其在本协议项下的任何权利或救济不构成弃权；部分行使权利或救济

亦不阻碍其行使其他权利或救济。

本条规定的效力不受本协议终止或解除的影响。

五、 本次交易目的及对上市公司的影响

本次交易标的铅锌资源品位高，伴生有价金属，且仍有资源增储空间。收购

18

标的公司名下的核心资产大水井探矿权已探明铅锌资源储量 24.8964 万吨，探获

资源矿体已属中型矿床，铅锌平均品位 19.84%，远高于行业平均品位，富含锗、

银等有价金属，资源品质较好。另外，矿业权勘探面积共计 1.165km2，现已开展

探矿工作的面积仅为 0.24km2，仅占矿权总面积的 20.6%，矿区其他未开展勘查

工作区域仍有资源增储空间。

本次交易将使公司会泽矿山区域实现资源整体开发，有利于提升可持续发展

能力。实施股权收购整合大水井探矿权将增加公司现有铅锌资源储备，完成整合

后公司核心的在产矿山会泽矿区铅锌矿权均已属公司所有，有利于矿区整体规划

和合理开发利用，有利于公司现有矿业权维护，有利于延长会泽矿山服务年限，

提升采矿规模，有利于巩固和提升公司可持续发展能力。

六、独立董事意见

本次交易有利于公司提升核心铅锌资源保障，有利于公司实现会泽矿区资源

整体开发并延长其服务年限，有利于提升公司可持续盈利能力和综合竞争力，同

时有利于公司减少同业竞争和关联交易，符合公司发展战略和全体股东利益。

本次交易价格以经具有证券期货从业资格的资产评估机构和矿业权评估机

构进行评估，重要评估参数的选取客观合理，评估结论和变动趋势科学谨慎能够

公允反映标的公司的市场价值，评估结果需经国有资产监督管理部门备案，交易

定价审慎公允，不存在损害公司及其他股东利益的情形。

公司董事会在审议本次关联交易时，关联董事均回避表决，审议程序符合《上

海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，不存在损害公司及全

体股东,特别是非关联股东和中小股东利益的情形。

七、专项法律意见

公司聘请北京大铭（昆明）律师事务所对本次交易出具法律意见，该法律意

见书的结论性意见为：

(一)本次交易双方系依法设立、持续运营、有效存续的企业法人，均具有民

事权利能力和行为能力，都具备进行本次交易的主体资格。

(二)就本次交易，转让方和受让方均取得了必需的授权和批准。

（三）会泽安第斯矿业为依法设立、有效存续的有限责任公司，截至本法律

意见书出具之日，不存在根据《公司法》等法律、法规、规范性文件以及其公司

19

章程规定需要终止的情形，云南冶金资源所持有的安第斯公司的股权真实、合法。

（四）根据会泽安第斯矿业及其股东的陈述,上述收购范围内的会泽安第斯矿

业 100%股权除上述质押外，不存在其他权属争议、司法冻结的情形。本次收购

股权的范围及定价不违反有关法律、法规的规定。

（五）本次交易标的经具有资质的评估机构评估，且相关评估报告仍处于有

效期内，但尚需取得国资监管部门资产评估项目备案。

（六）双方拟定的《会泽安第斯矿业有限公司 100%股权转让协议》的内容不

违反有关法律、法规的规定，签署后对双方均具有约束力。

综上，本次交易符合《公司法》等有关法律、法规之规定，并已完成有关法

律、法规规定的现阶段应当履行的程序，在办理完毕相关工商变更登记手续后，

驰宏锌锗即成为持有会泽安第斯矿业 100%股权的股东。

八、上网公告附件

1、公司独立董事意见

2、本次关联交易所涉及的审计报告

3、本次关联交易涉及的资产评估报告

4、本次关联交易涉及的矿业权评估报告

5、本次关联交易涉及的法律意见书

特此公告。

云南驰宏锌锗股份有限公司董事会

2020 年 7 月 24 日